
 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA 

*   *   *   *   * 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Pag. 1 

Copia 

Deliberazione n° 94 del 31/12/2018  

OGGETTO:  

Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria - “ Rifacimento di tratti della 
rete acque bianche del comune di Feroleto della Chi esa e frazione Plaesano per lo 
smaltimento di acque meteoriche ”– CUP: I87H17000010007; 
Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed  economica.  

  

L’anno DUEMILADICIOTTO  addì TRENTUNO mese  di DICEMBRE (31/12/2018) alle ore 14:25  nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti persone: 

N° 
odr. 

COGNOME e NOME QUALIFICA 
Presente (si-

no) 

1 PAPA FRANCESCO SINDACO No  

2 GRANDE GIUSEPPE VICE SINDACO - PRESIDENTE Si 

3 TIMPANO ISABELLA  ASSESSORE Si 

TOTALE PRESENTI 2 

TOTALE ASSENTI  1 

Assiste il Segretario Comunale   Dott. Carmelo Impusino 

Il Vice Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.lgs. 18 agosto 2000, n° 
267: 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 
267 ed ai sensi del vigente regolamento del sistema di controlli interni. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Arch. Simone Gangemi 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267 ed ai sensi del vigente regolamento del sistema di controlli interni. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Dr. Giuseppe Dangeli  

  



Comune di Feroleto della Chiesa - RC 
Delibera di Giunta Comunale n° 94  del 31/12/2018   

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 in data 30 aprile 2016 è stato siglato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria, con il quale 
è stato approvato il finanziamento di n. 148 interventi proposti dai Comuni aderenti al Patto ed allegati al Patto 
stesso; 

 in particolare, nel suddetto Patto è stata concordata l’assegnazione alla città metropolitana di Reggio Calabria di 
133,00 milioni di euro del fondo per lo Sviluppo e la Coesione, per l’attuazione di interventi ricadenti nelle 
seguenti linee di sviluppo ed aree: 

� Infrastrutture   
� Ambiente   
� Sviluppo Economico e Produttivo   
� Turismo e Cultura   
� Sicurezza e Cultura della Legalità; 

 Il Comune di Feroleto della Chiesa, nell’ambito dei Patti di cui in epigrafe è stato oggetto di un finanziamento di € 
150.000,00 per  realizzazione dei lavori di “Rifacimento di tratti della rete acque bianche del comune di Feroleto 
della Chiesa e frazione Plaesano per lo smaltimento di acque meteoriche”  

 nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020  è stata inserita nell’anno 2018 la realizzazione 
della seguente opera pubblica, “Rifacimento di tratti della rete acque bianche del comune di Feroleto della Chiesa 
e frazione Plaesano per lo smaltimento di acque meteoriche”; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 97 del 30/11/2017, è stata affidata la Progettazione 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di 
che trattasi al Geom. Francesco Crea nato a Heilbronn (Germania) il 11/06/1971, residente a Feroleto della 
Chiesa in via Pietro Nenni n° 50, con studio professionale a Feroleto della Chiesa (RC) in via del popolo 2^ 
traversa n° 7 iscritto con il numero 1833 al Collegio dei Geometri della Provincia di Reggio Calabria, C.F.: 
CREFNC71H11Z112V – P.IVA: 01275790804; 

 con ulteriore determinazione dell’area Tecnica n° 51 del 26/07/2018 è stata effettuata l’Estensione incarico di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva, in aggiunta gli incarichi di progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori di cui alla determina del 
Responsabile pro tempore dell’Area Tecnica n° 97 del 30/11/2017; 

 con successiva determinazione dell’Area Tecnica n° 87 del 14/12/2018 è stato affidato l’incarico per i servizi di 
studio geologico al Geol. Luigi Carbone  con sede in Polistena (RC) CAP: 89024, alla via Italia n° 42 C.F. 
CRBLGU63H30H224A - P. Iva: 01135820809 al prezzo di euro 7.041,22 oltre oneri previdenziali e IVA, a seguito 
di trattativa diretta n. 656500 effettuata sul MePA gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la 
collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e comprende tutte le indagini e 
gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1 del medesimo art. 23, nonché schemi grafici per 
l'individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da 
realizzare e le relative stime economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali. 
Il progetto di fattibilità deve consentire, ove necessario, l'avvio della procedura espropriativa; 

RILEVATO CHE  il tecnico incaricato, Geom. Francesco Crea ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal contratto-
disciplinare, la progettazione di fattibilità presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207 (per la parte ancora in vigore) registrata al prot. com. n° 3125 del 16/08/2018 corredata di studio geologico 
trasmesso dal Geol. Luigi Carbone e registrato al prot. com. n. 4769 del 21/12/2018 e composta dai seguenti 
elaborati: 
 RE.AR.1 – relazione illustrativa; 
 RE.AR.2 – Relazione tecnica 
 RE.AR.3 – Studio di prefattibilità ambientale; 
 1Q. 1- Planimetria generale e schemi grafici; 
 SS.1 – Prime indicazioni piano di sicurezza; 
 EC.1 – Calcolo sommario della spesa e stima costo della manodopera; 
 G1 – Relazione geologica preliminare; 

DATO ATTO CHE il progetto in data 31/12/2018, con prot. n° 48384 è stato oggetto di verifica, con esito positivo, ai a 
cura del Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO CHE la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 150.000,00 di cui euro 108.554,26 per lavori ed 
euro 41.445,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo 



Comune di Feroleto della Chiesa - RC 
Delibera di Giunta Comunale n° 94  del 31/12/2018   

Pag. 3 

indicata dal piano triennale delle opere pubbliche sopra richiamato e dal DPP (Documento preliminare all’avvio della 
progettazione); 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 
frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da 
attuare (impossibilità oggettiva); 

ACCERTATO CHE  
 per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici poiché gli 

stessi sono già conformi all’opera da realizzare; 
 che per la realizzazione dell’opera non è necessaria una procedura espropriativa per acquisire i terreni su cui 

realizzare gli interventi; 

VISTO l’art. 30 del T.U.E.L di cui al D.lgs. 18/8/2000, n.267;  

VISTA la normativa vigente in materia; 

ACQUISITO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 
267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica del presente atto;  

PRESO ATTO della votazione sopra riportata;  
DELIBERA 

1. le premesse  costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  

2. di approvare  il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Rifacimento di tratti della rete acque 
bianche del comune di Feroleto della Chiesa e frazi one Plaesano per lo smaltimento di acque meteoriche ”  
redatto dal professionista Geom. Francesco Crea per un importo complessivo presunto di euro 150.000,00, 
suddiviso come indicato in premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata 
vigente normativa e dal Responsabile Unico del Procedimento con il documento preliminare alla progettazione; 

3. di dare atto che  nelle successive fasi progettuali, la somma prevista per l’importo dei lavori potrebbe variare a 
seguito di perfezionamento dell’attività di progettazione; 

4. di dare atto che  l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio dell’esercizio 2018 e finanziata mediante il Patto per lo 
Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria siglato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il 
Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria in data 30 aprile 2016; 

5. di dare atto che  il CUP è: I87H17000010007; 

inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento con separata unanime votazione, stante 
l’urgenza di provvedere,  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL VICE SINDACO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dr. Giuseppe GRANDE  F.to Dr. Carmelo IMPUSINO  
  
______________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione 
all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 09/01/2019 per gg. 15 consecutivi. 
  
 Feroleto della Chiesa, lì  09/01/2019                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                     F.to Dr. Carmelo IMPUSINO  

 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 

Della presente deliberazione e’ stata data notizia ai capigruppo in data  09/01/2019 prot. n°  56 

__________________________________________________________________________________________ 
 
  

Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
  
 Feroleto della Chiesa, lì  09/01/2019  
     
  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
  F.to Aurelio CERAVOLO 

 
______________________________________________________________________________________________ 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario 
responsabile, per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 

 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 
pubblicazione); 

 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 
                                                                                                                               
 Feroleto della Chiesa, lì  31/12/2018  
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       F.to Dr. Carmelo IMPUSINO  
 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
  
 Feroleto della Chiesa, lì  09/01/2019  
    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Dr. Carmelo IMPUSINO  


